
1 

 

 

 
Prot. n. vedere file di segnatura Bra, 28 luglio2021 

 

 Albo scuola 

 Sito istituzionale 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
(ai sensi dell'art.32 c.2 D.Lgvo 18/4/2016 n. 50) 

 

 

Oggetto: Pre-informazione e verifica di manifestazione di interesse per affidamento del Servizio di 

Assistenza alle Autonomie A.S. 2022/23 per l'integrazione degli alunni diversamente abili 

frequentanti I'ISTITUTO COMPRENSIVO Bra 2. 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTO  il DPR. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21della legge 15 marzo 1997 

n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed EE.LL per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D. Lgvo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 267 del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo 

Regolamento””; in particolare gli artt. 43 – 44 – 45 – 46 (attività negoziale); 

VISTO  il D.Lvo n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per Il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare: 

• l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 

concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria 

 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità); 

• l'art.35 lettera d) sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 

valore stimato degli appalti (il servizio specifico oggetto della presente determina 

a contrarre si colloca tra i servizi elencati all’Allegato IX – Servizi Sociali);  

 I ST ITUTO  COMPRENSIVO  B RA  2  
   Via Edoardo Brizio n. 10 - 12042 Bra (CN)                     Tel. 0172 422904 

 
   PEO: cnic863002@istruzione.it  

   PEC: cnic863002@pec.istruzione.it 

Sito web: http://istitutocomprensivobra2.edu.it/ 

C. M.: CNIC863002     C. F.: 90054260048       C.U.: UFFK7F 



2 

 

• l'art.36 lettera b) sui contratti sotto soglia; 

• l'art.32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• l'art.33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

• l'art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

• l'art.80 sui motivi di esclusione; 

• l'art.29 sui principi in materia di trasparenza; 

VISTO  il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs. n. 50/2016”; 

VISTE  le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti - Documento di consultazione 

- procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 dall'ANAC; 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 che prevede prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO  che nel corrente anno scolastico frequentano questo Istituto diversi alunni con 

disabilità che necessitano di interventi educativo assistenziali per una corretta 

integrazione scolastica. 

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92, in materia di 

integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica 

tutta; 

CONSIDERATO che – oltre a quanto di competenza dell’Istituzione scolastica – è necessario 

affiancare l’Assistente all’autonomia agli alunni per i quali è stata emessa apposita 

certificazione dai competenti servizi di N.P.I.  

CONSIDERATO che il Servizio assistenza alle autonomie è di competenza dell’Ente locale di 

residenza degli alunni interessati; 

VISTE  le Linee di azione e di rapporto tra il Comune di Bra e le istituzioni scolastiche statali 

per l’inserimento degli alunni diversamente abili per l’a.s. 2022/23 sottoscritte tra 

l’Amministrazione comunale e l’Istituzione scolastica; 

VISTA la nota del Comune di Bra prot. n. N.00380892022 del 22/07/2022 con la quale si 

assegna a questo Istituto la somma massima di € 283.272,00 (Iva 5% compresa), pari 

ad un importo orario massimo di € 18,50 per n. 15.312 ore di Assistenza all’Autonomia 

autorizzate, determinando la copertura finanziaria sul bilancio dell’Istituto;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – PTOF 2019/2022 approvato con delibera 

del Consiglio d’Istituto n. 15 del 30/11/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa 2021/23; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 

28 agosto 2018, della Legge di Bilancio 2019 n 145 del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 

1 commi 130 e 912, integrato dal “Codice dei Contratti pubblici” D.lgs n. 0/2016 Art. 

36  e successivo D.lgs. correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 – correlate linee guida Anac 

n. 4 approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 4 del 13/03/2019;   

VISTO  che, considerati i principi di trasparenza, concorrenza, pubblicità, rotazione, si è 

stabilito di espletare una manifestazione di interesse per l'affidamento della gestione 



3 

 

del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità fisica e 

psichica frequentanti l'Istituto Comprensivo Bra 2; 

RAVVISATA la sussistenza di ragioni di qualificata e particolare urgenza connesse alla necessità di 

garantire un servizio essenziale di natura socio - assistenziale ed educativa; 

VISTO  che in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del D.L.gs 50/2016 e 

ss.mm.ii., è possibile procedere con la procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di operatori economici individuati sulla base di manifestazione di interesse; 

VISTO  l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (Regolamento attuazione codice contratti pubblici) il 

quale prevede che, in assenza di apposita convenzione, Consip, le stazioni appaltanti 

possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA, tramite R.D.O., rivolta 

agli operatori economici che hanno espresso manifestazione d’interesse; 

VISTA  la normativa sulla tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 come modificato 

dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del17/12/2010; 

VISTI  gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO  il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016 (FOIA); 

VISTO  l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e 

trasparenza dell’attività contrattuale”; 

Ravvisata l’urgenza dell’avviamento della procedura 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di avviare un Avviso finalizzato ad una ricerca di mercato per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di Assistenza per le 

Autonomie scolastica agli alunni diversamente abili - A.S. 2022/2023 - ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. 

3. Di affidare il servizio oggetto della presente determina, mediante R.D.O. in Mepa con il criterio 

dell’offerta “economicamente più vantaggiosa” (Art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016). 

4. Di non applicare il Principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, previsto dalle Linee 

Guida n. 4 punto 3.6 dell’ANAC, in quanto l’Istituto non intende porre limitazioni in ordine al 

numero degli Operatori Economici tra i quali effettuare la selezione. 

5. Di approvare gli atti di gara predisposti per l’espletamento della gara consistenti nel Disciplinare 

di Gara, nel Capitolato e nei relativi allegati adeguati alle disposizioni del Nuovo Codice degli 

Appalti modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs 19/04/2016 n. 56 che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

6. Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31del D. Lgs.vo. 18 aprile 2016 n. 

50, e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia 

DONATO LA VITOLA. 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo 

Bra 2 http://www.istitutocomprensivobra2.edu.it in Albo Online e nella sezione 

"Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Patrizia DONATO LA VITOLA 
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
 s.m.i. e norme collegate 

http://www.istitutocomprensivobra2.edu.it/

		2022-07-25T11:26:31+0200




